
Итоги 27-го Сростинского 
Фестиваля детского литературно-художественного творчества,
 посвящённого 224 годовщине со дня рождения А.С. Пушкина 

и Дню русского языка в России, 
прошедшего 6 июня 2023 года (дистанционно)

Номинация: Чтение произведений А.С. Пушкина

6 – 10 лет 

1 место: Варанкина Лилия (9 лет), «Сказка о попе и его работнике Балде» 
                (рук. Осипова Л.И.), с. Лесное  Бийского района.
2 место: Шанцев Ярослав (9 лет), «Бесы» 
                (рук. Сухоничева Т.А.), с. Сростки Бийского раона.
                Кульков Михаил (10 лет), «У лукоморья…» 
                (рук. Михайлова С.В.), с. Берёзовка Солтонского района.
3 место: Черцева Ксения (8 лет), отр. «Сказка о царе Салтане» 
                (рук. Допельштейн О.Д.), с. Малоугренёво Бийского района.
                Комарова Анастасия (9 лет), отр. «Сказка о царе Салтане» 
                (рук. Оипова Л.И.), с. Лесное Бийского района.
                Поварова Елизавета (9 лет), отр. из поэмы «Руслан и Людмила» 
               (рук. Ельчина Н.А.), с. Троицкое Троицкого района.

Спец. Диплом «За волю к победе»: 
                 Нюренберг Анастасия (7 лет), «Птичка божия не знает» 
                 (рук. Отт С.Г.), с. Светлоозёрское  Бийского района.
Спец. Диплом «За оригинальность и коллективизм»:
                 Кружок «Светлячок» (3-а класс), «Я памятник воздвиг…» 
                 (рук. Казанцева Е.И.), с. Первомайское Бийского района.

11 – 13 лет

1 место: Бакулин Даниил (11 лет), «Сказка о попе и его работнике Балде» 
                (рук. Понькина Л.В.), с. Сростки Бийского района.
2 место: Комаров Иван (11 лет), «Песнь о вещем Олеге» 
                (рук. Осипова Л.И.), с.Лесное Бийского района.
                Гилёва Сабина (12 лет), «Пир Петра Первого» 
               (рук. Отт С.Г.), с. Светлоозёрское  Бийского района.
3 место: Гущина Анастасия (11 лет), «Сказка о рыбаке и рыбке»
               (рук. Лутовинова Т.И.), с. Советское Советского района.
               Ключковская Юлия (13 лет), «Прощание» 
               (рук. Бушуева Н.А.), с. Нижняя Ненинка Солтонского района.
               Денисова Диана (12 лет), «Мотылёк» 
               (рук. (Отт  С.Г.), с. Светлоозёрское Бийского района.



14 – 18 лет

1 место: Колтаков Александр (15 лет), «Скупой рыцарь» 
                (рук. Евстафьева И.Ф.), с.Верх-Бехтемир Бийского района.
2 место: Соболева Кристина (17 лет), «Письмо Татьяны к Онегину» 
                (рук. Скоробогатова Н.А.), с. Шебалино Бийского района.
3 место: Филина Мария (15 лет), «Конь» 
                (рук. Тихонова С.В.), с. Ненинка Солтонского района

Номинация «Авторское исполнение стихов собственного сочинения»

В связи с тем, что в этой номинации участники, в основном,  возрастной 
категории 11 – 13 лет, за исключением двух авторов из младшей и старшей 
возрастных категорий, жюри приняло решение: оценить авторов номинации 
общим списком по их произведениям. Итоги номинации :

1 место: Красилова Святазара (13 лет), «Солдаты удачи» 
               (рук. Игнатьева Е.К.), с. Зональное Зонального района.
2 место: Ионина Софья (15 лет), «Мой Шукшин» 
                (рук. Булгакова Т.В.), с. Новообинка Петропавловского района.
                Рыкова Карина (13 лет), «Поезд снов» 
                (рук. Тибейкина Н.Н.), с. Зональное Зонального района.
3 место: Лихушин Сергей (8 лет), «Выпускной» 
                (рук. Курносова В,В.), с. Малоенисейское Бийского района.
                Злобин Матвей (13 лет), «Мама» 
                (рук. Тибейкина Н.Н.), с. Зональное Зонального района.
                Быков Владислав (13 лет), «Лесник и Ведьмак» 
                (рук. Тибейкина Н.Н.), с.Зональное Зонального райна.

Номинация «Иллюстрации по произведениям А.С. Пушкина»

При подведении итогов этой номинации, жюри придерживалось мнения 
художника Хайрулиновой Алины Зауровны, у которой было много замечаний по 
поводу плагиата у некоторых участников, тем более, что в Положении о 
Фестивале это прописано. Исходя из сложившейся ситуации и учитывая то, что 
детьми была проделана определённая работа, жюри решило: работы детей, не 
прошедшие проверку на плагиат отметить сертификатом участника, с 
предупреждением о соответствии творческих работ положению о Фестивале. С 
этим решением ознакомить всех руководителей, работающих с юными 
художниками.

6 – 10 лет

Диплом 1 степени: Джавадова Марьям (10 лет), «Сказка о мёртвой царевне»



                                  (рук. Криволуцкая Н.А.), с. Луговское Зонального района.
Диплом 2 степени: Коломеец-Боброва Виктория (9 лет), «Сказка о рыбаке и  
                             рыбке» (рук. Каратаевская О.В.), с.Луговское Зонального района.
                                   Матюшов Павел (10 лет), «Сказка о золотом петушке» 
                                   (рук. Виндекер И.А.), с. Луговское Зонального района.
Диплом 3 степени: Беляева Екатерина (8 лет), «Сказка о золотой рыбке» 
                                 (рук. Булгакова Т.В.), с.Новообинка Петропавловского района.
                                  Прозорова Мария (10 лет), «Сказка о царе Салтане» 
                                 (рук. Криволуцкая  Н.А.), с. Луговское Зонального района.
                                 Сотникова Милана (7 лет), «У лукоморья дуб зелёный» 
                                 (рук. Курносова В.В.) с. Малоенисейское. Бийского района.

11 – 13 лет

Диплом 1 степени и Гран-при фестиваля: Мошкина Евгения (13 лет), 
                                 «Сказка о попе и его работнике Балде» (рук. Игнатенкова Л.А.)
                                     с.Зональное Зонального района.
Диплом 1 степени: Яворская Дарина (13 лет),  «Сказка о рыбаке и рыбке» 
                                   (рук. Игнатенкова Л.А.) с. Зональное Зонального района.
Диплом 2 степени: Кошкарова Екатерина (12 лет), «У лукоморья дуб зелёный» 
                                   (рук. Курносова В.В.), с. Малоенисейское Бийского района.
                                   Никипелова Екатерина (12 лет), «У лукоморья дуб  
                                   зелёный» (рук. Климова Е.В.), с. Новиково Бийского района.
                                   Пахомова Анастасия (11 лет), «Руслан и Людмила» 
                                   (рук. Пахомова Н.В.), с. Ключи Бийского района. 
Диплом 3 степени: в этой номинации не присуждается.
Сертификаты за участие:
Зорин Тимур, 8 лет
Сафарова Самира, 8 лет
Серебрякова Ксения, 13 лет
Сидоренко Егор, 11 лет.
Елфимова Софья, 14 лет
Назарова Виталина, 15 лет
Жданова Анастасия, 14 лет
Горин Александр, 12 лет
Козлова Ксения, 13 лет
Колбасина Ксения, 13 лет
Сырецких Светлана, 13 лет
Бушуев Михаил, 10 лет

(Выписка из оценочного листа  Хайрулиновой А.З., члена жюри фестиваля)
06.06 – 11.06. 2023 г.


